DCC XC VIII. T. P. anno fuit rex karolus apud aqua. XXXII

endo. & inde per uenit in francia ad talem suum.

DCC CII. E. o. anno demortuunt damnus o. p. s. r. xxx

Ex codice annalium Guelferbytanorum. fol. 8

illicapitis ui deponit & uterque  
 consiliatis cum filiis eoru  
 DCC LXXVII. XXIIII. no  
 negante carolo rege  
 ibit cum exercitu magno  
 francorum super regem scla  
 uorum nam medragur

# ANNALES LAURESHAMENSES, ALAMANNICI, GUELFERBYTANI ET NAZARIANI.

*Monasterium Murbacense anno post Christum natum 727. in Vosagi montis radicibus a S. Pirminio constructum subsequentium annalium patriam esse vel eo constat, quod continua in illis abbatum eius usque ad saeculi octavi exitum series decurrit. Monachi, ipsis Theodorici IV. regis, Eberhardi comitis fundatoris, et Widegerni episcopi Strasburgensis chartis testantibus peregrini, Britanni vel Hiberni fuerunt, et sanctus Pirminius iuvenis Romam viderat, unde nonnulla patriam eorum Britanniam spectantia et anno 712 Ariberti Langobardorum regis obitu annalibus illata sunt. Plurimum tamen in rebus Alamannicis et Francicis versantur, quae causa est, quod codice ipso Murbacensi deleto, ad alios inde derivatos confugiendi facultas nobis relicta sit. Nam annotationes illas in Augia Divite, et ipsa a sancto Pirminio fundata, in sancto Gallo, in monasterio Laureshamensi et Hersfeldensi descriptas atque continuatas esse, cum principium historiae Lamberti Aschafnaburgensis usque ad annum 741. tum quos iam edituri sumus annales aperte produnt. Et primum quidem Laureshamenses sententiarum brevitatem et copiam rerum, quae referri non nisi auctoris eiusque amicorum interesse poterat, inde ab initio usque ad annum 768 ad fontem suum proxime accedant; altera vero pars ad Caroli Magni annorum rationem digesta in nullo a codice Murbacensi pendet, sed ut hodieque in bibliotheca Caesarea Vindobonensi superstites ultimae authentici plagulae evincunt, per singulos annos a diversis auctoribus composita est.*

*Primam integri operis editionem Ussermanno debemus, qui illud, in duernione bibliothecae Sanblasianae saeculi noni initio exarato repertum, Tomo primo Prodromi Germaniae Sacrae inseruit, cum iam*

*saeculo anteriore et Lambecius fragmentum Vindobonense (Comment. bibl. Caes. Vindob. T. II. p. 377. Kollar. Anal. I. 571. Muratorii SS. Ital. II. P. II. p. 110. Bouquet. SS. Gallic. T. II. p. 645. V. p. 163.) et Chesnius (SS. T. II. p. 21. Bouquet. T. V. 26.) aliud fragmentum, quod in codice Alexandri Petavii chronico Fredegarii subiectum, ab a. 768. ad a. 806. pertingeret, publici iuris fecissent. Nova editione id praestare conatus sum, ut ante omnia lectionem annorum 794—803 a Lambecio haud raro turbatam, ex autographo quod Vindobonae inspexi (in Catal. hist. prof. Nro. 646.) restituerem, scripturae specimina adiicerem, et numerorum in autographo servatorum ope antiquam operis divisionem investigarem. Codicis Ussermanniani fata ulterioꝛa ignorantur; ipse cum bibliothecae lustrandae causa anno 1820 ad venerandos Patres Sanblasianos monasterium sancti Pauli in amoenissima valle Lavantina inhabitantes diverterem, et ab Illustrissimo D. Bertholdo Rottler, principe et abbate, per aliquot dies honestissime haberer, praesens, et per litteras postea ad V. Cl. Leopoldum Scheichenberger eiusdem congregationis bibliothecarium et professorem publicum Klagenfurtensem datas, ut codicis mihi copia fieret, flagitavi; sed frustra, cum nec Princeps Illustrissimus, nec amicus homo studiis nostris addictissimus in ullum eius vestigium inciderint. Quum igitur nec illa quae in Annalibus Societatis ea de re legi videntur, alteram nobis viam relinquunt, et aliorum, quibus Ussermannus usus est, codicum inspectione fretus, diligentiam eius cum experientia coniunctam, quae emendanda ex ipso codice sperarentur perpauca relicturum fuisse, affirmare ausim, lectionem eius inde ab initio usque ad annum 768 retinui, in altera vero operis parte usque ad a. 794. et fragmentum Chesnianum et chronicon Moissiacense in subsidium vocavi; nam etsi Vindobonensem codicem prorsus ignorares, tamen Sanblasianum, compluribus in eo vocibus vel aperte depravatis vel scriptoris negligentia omissis, pro autographo habere minime liceret. Observationum Ussermanni partem omittere placuit omnes huius aevi scriptores edituro, reliquas quae ad rem nostram aliquid faciunt, auctoris nomine adposito servavi.*

*Alterum Murbacensium exemplum sunt annales Alamannici, quos ita vocamus, quod tribus Alamanniae monasteriis, Murbacensi, Augiensi et Sangallensi, debentur. Novimus quatuor eorum codices. Primum Sirmondianum Chesnius, Bouqueti (SS. Gall. V. 359. sqq.) ea in re antecessor, collectionis suae Tomo III. p. 466. edidit, nominavitque chronicon breve monasterii sancti Galli; incipit nonnisi ab anno 748, lectiones tamen bonas exhibet. Alterum olim Veronae adservatum, tum Parisios asportatum nec Italiae restitutum (Archiv d. Gesellsch. T. V. p. 474.) publici iuris fecit Franc. Anton. Zaccharia in itinere litterario Italico, Venetiis a. 1762*

Initium annalium Nazarianorum in cod.  
Vaticano bibl. Palatinae No. 966

Co. codice annalium S. Columbae  
Limonensis, in bibl. Vatic. Christ.  
No. 755

Anni ubi eorum notantur dñi  
An decum drago mortuus  
An decum durus & deficiens fructus <sup>et quod si mortuus</sup>  
An dccx pip pinus praece in acaemacia  
An dccxi cequit in undacubus ualde & mortuus  
An dccxii mbr halspiter lingoludonx <sup>bgr</sup>  
An dccxiii mortuus flude & haldalifiter

SAECULIS EODEM QUOEPIET  
gecurtu francorum regula  
quam sci spi in lustratione  
bitem huerationis lunary  
g. H. Bute del

J. H. Bute del

Co. codice annalium Wödingaionium in bibl. regia Stuttgart  
No. 1

iii dccxviii Karlus & karlomanus annus simul .iiii.  
iii dcc lxxii Karlus qui supra annus xl. v. ann. xxx  
anno ad imperatorem a papa leone  
consecratur.  
iii dcc lxxviii Hludouicus annus vi.

No. 2

ANNI DNI INDICI EPACTI CONE CYCLUM <sup>magna & mortalitas in francia</sup>  
Dcc lxxviii ii nulls iii xvii I teru karolus in saxonia comes  
Dcc lxxx iii xi vi xviii Saxonia capta est.

No. 3

Mos pippinix domus dccxiiii <sup>No. 4</sup> S. ppi papa in francia uox dcc lxxx

D. Moser del.

Co. codice annalium Colonensium in bibliotheca Saenij Magni Ducis Hassiae.

a, Conuersus aoni B dcc lxxxi xiiii b, INDICE  
Dcc lxxxi xiiii DIE SDOMC LXXI INPSET  
Dcc lxxxii xv Karolus in francia uox dcc lxxxii  
Dcc lxxxii xv Saxonia capta est.  
D. Bohma del

edito; tertium *Aemilianus Ussermann* tomo I. pag. XCIII. sqq. *Prodromi Germaniae Sacrae sub titulo: Gesta Francorum* excerpta ab anno 709. usque 926. seu chronicon breve monasterii S. Galli auctum ex originali manuscripto ecclesiae maioris Turicensis. *Codicem quadruplici manu exaratum dicit, quarum primam ab initio usque ad a. 799, reliquas ad annos 876, 881, 926 pertingere, ibi ab alia rursus manu continuationem adiectam.* Quartum *Modoetiae, Bedae de ratione temporum libro, qui et annales Laubacenses continet, praefixum descripsi. Constat tribus foliis; manus una, saeculi decimi ineuntis. Quod ad operis compositionem, prior eius pars usque ad annos 791. et 800. ipsi annales Murbacenses sunt, codice Modoetiensi annis 788. et sequentibus paululum a reliquis recedente; saeculo nono abbatum non amplius Murbacensium sed Augiensium series Augiensem quendam monachum auctorem arguit; hunc anno 860. Sangallensis excepit, cuius manus et anterioribus sententias quasdam inseruit. Post annum vero 882. quo et in Turicensi tertia manus orditur, maior inter codices diversitas intercedit, ita ut Modoetiensis (3.) et Veronensis (4.) alia ac Turicensis (1.) et Sirmondianus (2.) referant. In edendo libro Turicensis (1.) codicis auctoritati plurimum tribui, nec tamen potui, quin aliquoties meliorem reliquorum lectionem amplecterer.*

*Annales Guelferbytani usque ad annum 791. ex Murbacensibus hausti, reliqua sui parte genuini sunt. Leguntur in codice bibliothecae Serenissimi Ducis Brunsvicensis et Lunenburgensis inter manuscriptos 67, 5. signato, membranaceo, quatuordecim foliorum, formae in 12<sup>mo</sup>; cuius paginas tres primas sententia DEI HEC LEX et altera quaedam philosophica, ultimas tres formulae consecrationis aquae calidae et ferri candentis implent: in annalibus tres scriptorum manus distinguas; prima, cuius specimen tabula I. sistimus, omnia usque ad exitum anni 805, adiectis quoque annorum 806—813. numeris composuit, altera numeros 814—819 cum duabus notis historicis addidit, reliqua tertiae debentur. Manus prima rudior a saeculi noni initio minime abhorret, quemadmodum et reliquas rerum quas referunt aequales existimes. Praeter rubrum flavus quoque et viridis color, rarus in eius aevi libris, litteris maiusculis numerisque pingendis adhibetur. Codice ipso primus Struvius Tomo I. pag. 77. novae editionis *Scriptorum Germanicorum Freheri* usus est; eundem Serenissimo Duce annuente V. cl. Fr. A. Ebert, socius de re nostra plurimum meritus, anno 1823. nobiscum communicavit.*

*Annales Nazariani praecipuum inter ea quae Marquardi Freheri Corporis historiae Francicae tomum primum efficiunt, locum obtinent. Publici iuris eos fecit ex „codice Nazariano anti-*

quissimo“ in quo post *Gesta regum Francorum* legebantur; cuius de fati cum iam paene desperaretur, eum fortuna comite Romae in bibliotheca Palatina, numero 966 signatum, ducentis post Freherum annis elapsis iterum inveni atque exscripsi. Est membranaceus formae quam dicunt in folio minore, saeculo octavo exeunte aut nono incipiente manu Franca scriptus, ac foliis quinquaginta duobus et dimidio *Gesta regum Francorum*; inde a folio 53. medio usque ad 59. medium annales nostros continet, ita tamen ut inter annum 785 et sequentes spatium satis amplum vacuum intercurrat; in fine anni 788 una linea erasa; res gestae annorum 712, 759, 770 et nota anni 709 posterior altera manu quasi Saxonica adiectae sunt, quod Fre-

## V. ANNALES LAURESHAMENSES.

Paulus Orosius presbyter in libro primo<sup>1</sup> historiarum adversum paganos numerum annorum ita comprehendit dicens: sunt autem ab Adam primo homine usque ad Ninum magnum, ut dicunt, regem, quando natus est Abraham, anni 3184. Anno autem videlicet ab Abraham usque ad Caesarem Augustum, id est usque ad nativitatem Christi, quae fuit anno imperii Caesaris quadragesimo secundo, colliguntur anni 2015; qui simul iuncti, fiunt ab initio mundi ad nativitatem Christi 5199. In nostris vero codicibus invenimus a nativitate Domini usque in praesentem annum

Anno ab incarnatione Domini  
703. translatio corporis sancti Benedicti abbatis de monte Cassino<sup>2</sup>

704. mors Canani episcopi.<sup>3</sup>

705. dormitio Domnani abbatis.<sup>3</sup>

706. mors Cellani abbatis.<sup>3</sup>

707. dormitio Tigermal.

708. Drocus mortuus.

709. vernus durus et deficiens fructus, et Gotafridus<sup>4</sup> mortuus.

710. Pippinus migrat in Alamania.

<sup>1</sup>) cap. 1. pag. 7. editionis Havercampii.

<sup>2</sup>) translatio haec a. 653. facta est. cf. Mabill. Annales Bened. T. 1. p. 428. sqq. USSERMANN.

<sup>3</sup>) episcopum hunc et abbates aut in Britannia aut in Alsatia quaerendos esse patet. <sup>4</sup>) Gotafridus] dux Alamanniae. cf. Neugart cod. dipl. Alam. I. p. 9.

## VI. ANNALES ALAMANNICI.

Anni ab incarnatione Domini.

705.

704.

705.

706.

707. Anno 709. ab incarnatione Domini *Gesta Francorum* excerpta. . . . . ing.

708. (709.)<sup>a</sup> Hiemps dura; Drogo<sup>b</sup> mortuus.

709. (710.)<sup>c</sup> annus durus et deficiens fructus. <sup>d</sup> Gotefrid moritur.

710. (711.)<sup>e</sup> Pippinus perrexit in Alamanniam.<sup>f</sup>

<sup>a</sup>) excerpta . . . . . ing. <sup>b</sup>) <sup>c</sup>) <sup>d</sup>) <sup>e</sup>) <sup>f</sup>)

herus in margine editionis de anno tantum 759 innuit. Primas operis lineas in tabula adiecta exscripsimus, ut cuique et de scripturae aetate et de anno 707, cui Freherus sententiam Pippinus regnare coepit perperam adiecerat, constare possit. Fons operis annales Murbacenses, ea ratione ut nonnullis omissis, alia paululum immutentur. Anni 786-791 plurimum a Murbacensibus recedunt, et ob re-gestarum gravitatem maximi habeantur necesse est. Monasterii sancti Nazarii vocabulum a Frehero propositum et Chesnio T. II. p. 3. atque Bouqueto T. II. 639. V. 10. acceptum, quamvis errori Freheri qui a. 787. Sanctum Gawarium pro sancto Nazario habuit, inniti videatur (cf. ann. 787.) retinui.

## VII. ANNALES GUELFERBYTANI.

## VIII. ANNALES NAZARIANI.

## EX LIBRO CANONUM.

Dominus noster Iesus Christus de nativitate sua usque ad passionem suam habuit annos 33. et dies 90. Mane etenim mundi fuit, ab Adam usque ad Noe anni sunt 2242. Hora vero tertia a Noe usque ad Abraham anni sunt 842. Sexta ab Abraham usque ad Moysen anni sunt 506. Nona autem a Moysen usque adventum Domini anni sunt 1505. Undecima ab adventu Domini usque ad finem mundi. A mundi principio usque ad diluvium anni sunt 2242. Ab initio mundi usque ad nativitatem Abraham anni sunt 5184.

Anni ab incarnatione domini \*